
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

«_17_»  сентября  2014 г.        № 1426 

 

г. Салехард 
 

Об утверждении плана мероприятий  

поэтапного введения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на период 2014-2017 годов в системе 

образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года 

№ 172 « О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)», распоряжения Правительства Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 23 июля 2014 года № 468-П, в целях создания эффективной системы 

физического воспитания, формирования у подрастающего поколения 

Ямало-Ненецкого автономного округа осознанной потребности в занятиях 

физической культурой и спортом, физическом самосовершенствовании и ведении 

здорового образа жизни, п р и к а з ы в а ю : 

  

1. Утвердить план мероприятий поэтапного введения Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на период 

2014-2017 годов в системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа» 

(далее – План мероприятий, ВФСК ГТО) согласно приложению.  

2. Отделу общего и профессионального образования департамента 

образования Ямало-Ненецкого автономного округа (Голикова И.А.):  

2.1. Организовать работу по реализации Плана мероприятий.  

Срок исполнения: постоянно 2014 – 2017 годы. 

2.2.  Обеспечить размещение на сайте департамента образования автономного 

округа информации о реализации Плана мероприятий. 

Срок исполнения: постоянно. 

3. Директору государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного 

округа «Региональный институт развития образования» (Тихонов С.Е.): 

3.1. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий. 

Срок исполнения: ежегодно. 

3.2.Разработать детализированный план мероприятий по 

организационно-методическому сопровождению ВФСК ГТО. 

Срок исполнения: до 15 октября 2014 года. 

 

 



3.3. Направлять информацию о выполнении Плана мероприятий в отдел общего 

и профессионального образования (по адресу электронной почты: 

otdel.obrazovaniya@mail.ru). 

Срок исполнения: до 25 декабря 2014 года, далее – ежеквартально до 05 числа 

следующего за отчетным периодом месяца. 

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций 

автономного округа, реализующих программы среднего профессионального 

образования:  

4.1. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий. 

Срок  исполнения: постоянно. 

4.2. Размещать на официальном сайте образовательной организации 

информацию об  исполнении Плана мероприятий. 

Срок исполнения: постоянно. 

4.3. Направлять  информацию о выполнении Плана мероприятий в 

государственное  автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Региональный институт развития образования», копию - в отдел общего и 

профессионального образования департамента образования автономного округа по 

адресу электронной почты: otdel.obrazovaniya@mail.ru. 

Срок исполнения: до 15 декабря 2014 года, далее - ежеквартально до 02 числа 

следующего за отчетным периодом месяца. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

5.1. Довести приказ до сведения подведомственных образовательных 

организаций. 

5.2. Организовать  работу по исполнению Плана мероприятий. 

Срок исполнения: постоянно. 

5.3. Размещать на официальных сайтах образовательных организаций и сайтах 

органов управления образованием информацию об  исполнении Плана мероприятий. 

Срок исполнения: постоянно. 

5.4. Направлять информацию о выполнении Плана мероприятий в 

государственное  автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Региональный институт развития образования», копию - в отдел общего и 

профессионального образования департамента образования автономного округа по 

адресу электронной почты: otdel.obrazovaniya@mail.ru. 

Срок исполнения: до 15 декабря 2014 года, далее - ежеквартально до 02 числа 

следующего за отчетным периодом месяца. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента – начальника управления регионального 

развития департамента образования автономного округа М.В. Кравец. 

 

 

Директор департамента       И.К. Сидорова 

 



 Приложение №1 

УТВЕРЖДЁН 

приказом департамента образования 

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 17.09. 2014 г. № __1426_ 

 

План мероприятий 

 поэтапного введения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на период 2014-2017 годов в системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа» 

(ВФСК ГТО) 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Мероприятия, вид 

документа 

Дата Ответственные 

I. Организационный этап введения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в системе 

образования  Ямало-Ненецкого автономного округа 

1 2 3 4 5 

1 Планирование денежных средств на 2015 год и на плановый 

период 2016-2017 годов, с целью дальнейшего направления 

их на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

внедрением Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

 

В соответствии с 

порядком 

формирования 

проекта бюджета 

 

 

начиная  

  с 2014 г. 

далее – ежегодно 

Руководители ОМС, 

руководители образовательных 

организаций 

2 Разработка и утверждение планов поэтапного введения 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) на период 2015-2017 годов 

в  муниципальных системах образования, 

профессиональных образовательных организациях 

Правовой акт об 

утверждении плана 

мероприятий 

IV квартал 2014г. 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций  

3 Проведение мероприятий, направленных на организацию 

массовых пропагандистских акций ВФСК ГТО, в том числе 

мероприятий проводимых в рамках международного 

движения «Спорт для всех» 

План мероприятий начиная  

  с 2014 г. 

далее – ежегодно 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

4 Организация информационно-разъяснительной работы с 

обучающимися 1 – 11 классов, родителями, педагогами, 

План мероприятий начиная  

  с 2014 г., 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 



общественностью о введении ВФСК ГТО посредством 

проведения городских и школьных родительских собраний, 

классных часов, форумов и др. мероприятий 

далее – ежегодно сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций 

5 Включение в ВФСК ГТО двух видов испытаний (тестов), в 

том числе по национальным, военно-прикладным видам 

спорта (дисциплинам), а также по наиболее популярным в 

молодёжной среде видам спорта 

Программа 

испытаний (тестов) 

до 01 марта 2015 

года 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

6 Разработка, утверждение и реализация мер поощрения 

обучающихся образовательных организаций, выполнивших 

нормативы и требования золотого, серебряного и 

бронзового знаков отличия ВФСК ГТО 

 

Приказ ДО ЯНАО 

 

до 01 сентября 

2015 г. 

 

Департамент образования ЯНАО 

7 Разработка и утверждение планов проведения курсов 

повышения квалификации учителей физической культуры, 

работников образовательных организаций, организаторов 

физкультурно-спортивной работы (в том числе волонтеров) 

для работы с обучающимися, населением автономного 

округа по введению ВФСК ГТО. Организация проведения 

курсовой подготовки. 

 

План курсовой 

подготовки 

 

начиная с 2015г., 

далее - ежегодно 

 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций 

8 Проведение методических и конкурсных мероприятий, 

направленных на усовершенствование преподавания 

физической культуры, корректировку и экспертизу рабочих 

программ с учетом введения ВФСК ГТО 

План мероприятий начиная  

  с 2014 г. 

далее – ежегодно 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО» 

9 Мониторинг состояния преподавания физической культуры 

в образовательных организациях автономного округа, 

введения Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Мониторинг, 

аналитические 

материалы 

начиная  

 с 2014 г. 

далее – ежегодно 

до 15 июня 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций 

10 Разработка и внедрение методических рекомендаций по 

поддержке деятельности педагогических работников, 

связанной с поэтапным введением ВФКС ГТО на 

муниципальном уровне, в соответствии с методическими 

рекомендациями, разработанными  Министерством спорта 

 

Методические 

рекомендации 

 

ежегодно,  

начиная с 

2015 г. 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 



Российской Федерации и Министерства образования 

Российской Федерации 

11 Проведение мероприятий по обобщению и 

распространению опыта введения ВФСК ГТО в ЯНАО, в 

том числе посвященных 85-летию ВФСК  ГТО 

План мероприятий начиная  

  с 2015 г. 

далее – ежегодно 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций, 

руководители профессиональных 

образовательных организаций 

12 Проведение I и II этапов зимних и летних Всероссийских 

Фестивалей Комплекса ГТО среди обучающихся 

образовательных организаций совместно с мероприятиями, 

проводимыми в рамках международного движения «Спорт 

для всех»  

Положение 
начиная с 2015г., 

далее - ежегодно 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций 

13 Участие в реализации комплекса мер по доступности 

спортивных сооружений ЯНАО для подготовки 

обучающихся и выполнения ими нормативов ВФСК ГТО 

образовательных организаций, разработанного на 

межведомственной основе 

Приказ ДО ЯНАО  до 01 февраля 

2015 года 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО», 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся всех 

образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного округа  

14 Определение общеобразовательных организаций для 

осуществления организационно - экспериментальной 

апробации внедрения ВФСК ГТО в г. Ноябрьске и  

Ямальском районе  

 

Письмо в ДО ЯНАО, 

приказы ОМС 

до 15 сентября 

2014 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций 

15 Организация проведения тестирования обучающихся в 

рамках организационно - экспериментальной апробации 

внедрения ВФСК ГТО в г. Ноябрьск и  Ямальский район 

 

Протоколы,  

приказы 

 

начиная  

с 2014 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций 

16 Участие в федеральном статистическом наблюдении за 

реализацией ВФСК ГТО, организация учета обучающихся, 

выполнивших  нормативы ВФСК ГТО 

Форма федерального 

статистического 

наблюдения 

начиная  

  с 2016 г. 

далее – ежегодно 

Департамент образования ЯНАО, 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО» 



17 Подготовка списка общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций, 

участвующих в организационно - экспериментальной 

апробации внедрения ВФСК ГТО 

Приказы ОМС,  

письма в ДО ЯНАО,  

до 01 апреля 

2015 года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

профессиональных 

образовательных организаций 

18 Утверждение списка общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций, 

участвующих в организационно - экспериментальной 

апробации внедрения ВФСК ГТО 

Приказ ДО ЯНАО до 01 сентября  

2015 года 

Департамент образования 

автономного округа 

19 Организация проведения тестирования обучающихся 

общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций, участвующих в 

организационно - экспериментальной апробации внедрения 

ВФСК ГТО в системе образования ЯНАО 

Протоколы,  

приказы 

 

с 01 октября 2015 

года 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций 

20 Организация проведения пробного тестирования 

обучающихся общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций 

Планы работы, 

протоколы,  

приказы 

 

с 2015 года 

ГАОУ ДПО ЯНАО «РИРО»,  

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций 

 III. Этап повсеместного введения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

обучающихся всех образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного округа  

(январь – декабрь 2017 года) 

21 Участие в зимних и летних Всероссийских Фестивалях 

Комплекса ГТО среди обучающихся образовательных 

организаций совместно с мероприятиями, проводимыми в 

рамках международного движения «Спорт для всех»  

Положения,  

приказы 

начиная с 2017 г., 

далее - ежегодно 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования, руководители 

образовательных организаций, 

руководители профессиональных 

образовательных организаций 

 


